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Opinionsbildande myndigheter

Förslag till riksdagsbeslut
1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att regeringen bör se 

över myndigheternas regleringsbrev med syftet att myndigheterna ska ägna sig åt 
myndighetsutövning, inte politisk opinionsbildning, och detta tillkännager 
riksdagen för regeringen.

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att staten som aktiv och 
ansvarsfull ägare bör se över de statligt ägda bolagen och deras vd:ars roll med 
syftet att de inte ska ägna sig åt politisk opinionsbildning, och detta tillkännager 
riksdagen för regeringen.

Motivering
Myndigheter och generaldirektörer ska ägna sig åt myndighetsutövning, inte politisk 
opinionsbildning. Statens bolag och deras vd:ar ska inte heller ägna sig åt politisk 
opinionsbildning.

Opinionsbildande myndigheter och statliga bolag är ett demokratiproblem. Under 
många år har det funnits en diskussion där alltifrån statsvetare, debattörer och politiker 
har framfört problemen med att myndigheter och statliga bolag förvandlats från utförare 
av politik och riktlinjer till att bli organisationer som genom medier, kampanjer och 
opinionsbildning försöker påverka samhällsutvecklingen. 

I september 2017 ägnade Systembolaget sig åt att opinionsbilda, brev skickades till 
samtliga riksdagsledamöter och annonsering skedde i media. Det bärande budskapet har 
varit att det svenska detaljhandelsmonopolet på försäljning av alkoholdrycker ska 
bevaras. 

”Därmed blir det också ett principiellt val mellan att värna den svenska 
alkoholpolitiken och att tillåta gårdsförsäljning”, skriver vd:n för Systembolaget.

Allt detta opinionsbildande i brev, kampanjer och annonsering i media har ett enda 
syfte: att försvara rådande ordning och befästa den egna positionen. Systembolagets 
agerande skulle vara helt oproblematiskt om det inte handlade om ett statligt bolag.
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Givetvis gäller yttrande- och tryckfriheten även för statens myndigheter, 
generaldirektörer, statliga bolag och deras vd:ar. Men den makt som dessa har med 
skattebetalarnas resurser i ryggen står inte i överensstämmelse med grunderna för den 
svenska förvaltningstraditionen (myndighet) eller ägandeförhållandena (statligt bolag).

Mot ovanstående bakgrund bör regeringen se över myndigheternas samt statens ägda 
bolags kommunikationsarbete och därmed deras opinionsbildande roll. 

Jenny Petersson (M)


